²³¹ L. de Barrientos, *Clavis sapientiae*, cit., § 183 (ed. Rísquez Madrid, p. 488).

²³² Ibidem.

²³³ Cfr. ibidem.

intentio dupliciter accipitur et invenitur, uno modo formaliter et dicitur in abstracto, ut hoc nomine intentionalitas, et tunc intentio dicitur terminum dependentiae, sive illud quod resultat ex tali tendentia intellectus per suum actum in rem ipsam, et haec habitudo in abstracto significat precise purum ens rationis.

Alio modo accipitur naturaliter et tunc significatur in concreto et significat id quod intelligitur quidquid sit illud. Est enim intentio concretum, sed intentionalitas abstractum, et quamvis in concreto res intellectam materialiter dicatur intentio, que aliquando est ens reale, tamen per illud quod importatur per nomen intentionis formaliter in concreto est semper ens rationis.

Ipsa ergo res intellecta materialiter in concreto dicitur intentio sive res intellecta sive ens reale, ut homo, lapis et huiusmodi, sive ens rationis, ut genus, species et huiusmodi.

Dicitur autem pro tanto intentio in concreto significare materialiter illud quod intelligitur. In abstracto autem ipsam habitudinem formaliter quae rem intellectam consequitur [...] nomine intentionalitatis.²³⁴

Barrientos, parte dall'*intentio naturaliter/in concreto*. A questo tipo di intenzione, che sta sempre *ex parte rei intellectae*, appartengono tutti gli oggetti così come sono nel mondo, ossia come *entes reales*. L'apprensione *in concreto* è una forma di conoscenza che rende possibile al soggetto senziente la conoscenza degli aspetti reali delle cose, senza la mediazione del concetto o della specie intelligibile, come invece avveniva *ex parte intelligentis*. Tali enti reali, una volta conosciuti, divengono *entes rationis*, dal momento che 'entrano' nell'intelletto, che riflette su di essi e produce una conoscenza. La conversione degli enti reali in enti di ragione decreta l'entrata in campo di un altro modo dell'*intentio*, quello *formaliter/in abstracto*. L'intelletto, una volta ricevuti gli oggetti dal mondo esterno, li codifica e li spoglia della materialità per trarne fuori gli attributi generali. L'esempio dato da Barrientos è quello del nome '*intentionalitas*', il quale raccoglie in sé tutti i possibili significati di *intentio* fin qui analizzati e che, quindi, segue a livello formale la conoscenza di che cosa sia l'*intentio* particolare.

Sebbene tale argomentazione possa sembrare abbastanza simile a quella presentata nel caso dell'*intentio ex parte intellectus*, è parzialmente divergente dal